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lzolocio dwoinek Neisserio z przypodków zokaźnego zopolenio

prqcio i sleku gęsi

podstawowr- #;:*-";.ffi ;:
dowli gęsi jest ich dobry stan zdrowotny. Kaz-
da choroba, a szczególnie układu rozrodczego,
wywiera negatywny wpływ na ekonomikę pro-
dukcji w następstwie obniżenia odsetka za-
płodnionych jaj wylęgowych. Po taz pierwszy
w latach siedemdziesiątych na Węgrzech opi-
sano weneryczną chorobę gęsi (7), którą po-
tem określono jako zakażne zapalenie prącia
i steku. Chorolrę notowano również w lzraelu
(1), Związku Radzieckim (2), Czechosłowacji
(4), a w 1979 r. została stwierdzona w Polsce
(3). W 1981 r. stwierdzono pierwsze ognisko
zakażnego zapalenia prącia i steku gęsi w re-
jonie działania ZHW w Bydgoszczy.

Większośó autorów uważa dwoinki z rodza-ju .lVeżsserża za główny czynnik etiologiczny
choroby (5, 6, 7, B, 9). W lzraelu (1) i Polsce
(3) izolowano od chorych gęsi wyłącznie grzy-
by. Candidu albicans i Aspergżll,us Jumigatus,
natomiast Jantosovic (4) izolował Corgnebac-
t er l,um p s eudo dlpłlt erium, P ust eur ellu g allżnu-
rum i Asperg1,llus fumźgatus. Badania własne
prowadzone od 1982 r. w trzech ogniskach cho-
roby dały niejednolite wyniki. Mimo charak-
terystycznych. dla choroby zmian anatomopa-
tologicznych tylko z 3 prób wyizolowano dwo-
inki z rodzaju Neżsserża. Z pozostałych bada-
nych prób izolowano pałeczki Pasteure\,Ia mul-
tocźda, CorEnebacterium sp, olaz gtzyby Can-
didu albźcans, Aspergźllus candldas, Rhodoto-
rula sp, i Cladosporun,L sp, Poznanie czynnika
etiologicznego choroby stwarza warunki pra-
widłowego postępowania terapeutycznego.

W związku z dużą rozbieżnością wyników
badań z ptaków padłych, podjęto badania przy-
zyciowe w celu ustalenia czynnika etiologicz-
nego choroby oraz określenia sposobu pobie-
rania i tlansportu materia]u do badań labora-
toryjnych.

Materiał i tnetody
Materiał do badań stanowiły w:y'mazy, ze steku

i prilcia gqsi i gąsiorów, u których badaniem klinicz-
nym stwierdzono zniany zapiilne steku i prącia.

Do pobielani:r tnateriału używano jałowych waci-
ków, do transportu lrtórych użyto bulionu, bakterio-
1ogicznegc.l zestawu transportowego Nr 1 produkc ji
Wytwórrri Surowic i Szczepionek w Krakowie oraz
podłoża transportowego Gonomedium-2 prcdukc ji
tcgo samcgo wytwórcy.

Wymazy bezpcśrednio po pobraniu $osiewano na
agar z krwią i agar czekoladowy oraz sporządzano
preparaty mazane, a następnie na czas transportu
wacik umieszczenc w probówce z bulionem, lub w
bakteriologicznym zestawie transportowym Nr 1, lub
posiewatro na podłoże transportowe Gonomediurn-2.

PoMrstańcóW Wlkp, il, &5-090 B}łĘoszca

Dostarczone do laboratorium wymazy ponownie po-
siewano na agar z krwią, agar czekoladowy i podło-
że selektywne do hodowli gonokoków wg Roiron.
Podłoża inkubowano w warunkach tlenowych, bez-
tlenowych i w obecności ok. 10% dwutlenku węgla.

Badanie biochemiczne wyizolowanych szczepów
przeprowadzano zgodnie z obowiązującymi instruk-
cjami.

Przeprowadzono lakże identyfikac ję wyizolowa-
nych szczepów odczynem immunofluorescencyjnym,
wykonanym w Wo jewódzkiej Przychodni Dermato-
1ogiczne j wo jewódzkiego szpitala zespoIonego w
Bydgoszczy. Badanie ieko,oporności przeprowadzono
metodą testu dyfuzyjnego przy użyciu krążków bi-
bułowych produkcji Wytwórni Surowic i Szczepio-
nek w Krakclwie, Instytutu Pasteura oraz rozet ,,Mul-
toCisk" firmy OXOID.

Wyniki i omówienie

W preparatach bezpośrednich barwionvch
metodą Grama wśród innych bakterii stwier-
,dzono gramujemne, owalne bakterie o śred-
nicy 0,6-0,8 mikrometra, kształtem podobne
do ziaren kawy, układające się parami, któ-
rych stykające się powierzchnie były lekko
spłaszczone. Nie posiadały one otoczek, nie
wytwarzały przetrwalników i nie były kwa-
Sooporne.

W posiewach na agarze z krwią i agarze cze-
koladowym inkubowanych w' temperatulze
37oC i atmosferze dwutlenku węgla po 24 go-
dzinach stwierdzono kolonie gładkie, szaTawe
o średnicy około 1 milimetra, przejrzyste, o
brzegach równych, nie dające hemolizy. Po
dalszych 2-3 dniach inkubacji w części cen-
tralnej kolonii utworzyła się nieznaczna wy-
pukłość. Na podłożu selektywnym wg Roiron
uzyskano bardziej czysty wzrost kolonii bak-
terii, których morfologia odpowiadała koloniom
stwierdzonym na agalze z krwią i agarze cze-
koladowym, a średnica l<olonii po 24 godzinach
inkubacji wynosiła 1-1,5 mm i osiągnęła 2
mm po 48 godzinach. W preparatach sporzą-
dzonych z hodowli stwierdzono gramujemne
dwoinki bardziej okrągłe od stwierdzonych w
preparatach bezpośrednich, układa-iące się po-
;edyńczo lub w skupiska (tetrady).

Na podłożach inkubowanych w atmosferze
tlenu i warunkach beztlenowych nie stwierdzo-
rro dwoinek iYeżsserżo, nie wyizolowano także
drobnoustrojow z rodzaju Corynebacterżum i
P gsteur ell u. Właściwości b,ochemiczne wyizolo-
wanych dwoinek Neżsseria sp. przedstawionci
w tab. 1. Wyizolowane dwoinki byłv mało ak-
tywne pod względem biochemicznym. Wytwa-
rzały katalazę, oksydazę cytochromową, fer-
mentowały bezgazowo glukozę, maltozę, sa-
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Tab. 1. Porównanie właściwości biochemicznych
1owanych szczepólv Neisseria sp,, ]veissefio sp.

Patal<y i .lVeżsserża gonorrhoeae

Neisseria sp.l
izolówanaptzez 

L

aut,o,rów l

Neisserio sp.
wg Pataky

izo-
wg

Nei,sseria
gorlorrhoeae

Tab. 2. Lekooporrrość lvyizolowanych dwoinek
jVeźsse rlo sp.

Stopieir
r,vra żliwości

R,odzaj leku

WlaSc],WoScl

'Wzrost w temp.
22oC

Oksydaza cyto-
chr.omowa

Katalaza
Glukoza
Maltoza
sacharoza
LewuIoza
Laktoza
Galaktoza
Salicyna

Wrażliwe
ponicylirra, ampicylina, karbenicyli-
trA, streptomycyna, erytromycyna,
amoksycylina, chlortetracyklina

objaśnimńa: X - lrrak danych, 8 - reakcj,a połączo_na z
r,vynuarzlanim g,azu, * - oo.czfn-d,oldatni, - - odczyn
uJ emny.

charozę, nie wykazywały ruchu, w tempera-
tutze 2ż"C w atmosferze COż wzrost obselwo-
wano po 3-4 dniach.

W pośredniej metodzie immunofluorescencji
z użyciem surowicy króliczei, zawieTającej
związar,.e z izotiocjanem fluoresceiny przeciw-
ciała przeciw Neźsseria gonorrhoeae, zjawiska
fluorescencji nie obserwowano,

Lekooporność wyizolowanych szczepów
przedstawiono w tab. 2. Wyizolowane szczepy
okreśIono jako dwoinki -l{eżsserio o bliżej nie-
okreśtonej nazwie gatunkowej. Od dwoinek
Neżsseria gonorThoeae poza zjawiskiem fluo-
rescencji różnIly się wzlostem w temperatu-
rze 22oC oraz fermentowaniem maltozy i sa-
charozy, natomiast od dwoinek lVeźsserźo sp,
izolowanycll przez Pataky (7) różniły się bez-

wtornie wikłające i pogłębiające proces cho-
robowy. Wyjaśniałoby to wyniki uzyskane
przez niektórych autor
żają pałeczki Pusteure
oraz grzyby Candida
Juml.gatus za czyntIk

Dtlże znaczenie dla potrzeb klinicznych ma
możliwość przyżyciowej izolacji czynnika etio-
Iogicznego. Warunek ten spełnia przyżyciowe
pobieranie wymazów od chorych gęsi, do trans-

*"] ti.rkorn]icyna, cefalorydyna

oksyte,tracyklina, neomycyna, klok-
sacylina, oleandomycyna, chloramfe-
nikoI, ge,ntamycyna, rilampicyna,,no-
wobiocyna, kanamycyna, framycety-
na, wankomycyna, amykacyna, klin-
damycyna, tobramycyna, kołistyna,
polimyksy,na-B, kwas fuzydynowy,
kwas nalidy,ksynowy, nitrofurantoi-
na, sulfafurazol, sulfametaksazol,
sullatiazol, trimetoprim, biseptol

po em użyto bulionu,
ba transportowego Nr
1 ego ,,gonomedium-
-2' bulionie jest jed-
nak niedogodny, gdyż często dochodzi do prze-
rostów f 1orą saprofttyczną.

Wnioski
1. ego Za,

pale ,lV eżsse-
ria

2. k ]Veis-
seria sp. stanowią posiewy wymazów pobrane
przyżyciowo. Próbki pTzewoż,one w bulionie
ÓzęŚto przerastają i dlatego nie można formu-

wniosku,
z wyboru do izolacji dwoinek

pod]oże selektywne do }rodowli
gonokokow w§ Roinor.
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Klimczak J., Górka T., Waśniewsl<i A. - rsola,tion of
Neisseria from cases of infectiotrs inflarnmation of
penis anćl cloaca of geose

iThe examinations were pelformeld in geese, fro,m 3
f arms where irrfecti,ours inf,lamma]tio,n of penis arrd
c,lo,aca c,aused by Neisseria were diagnosed. The is,o-

,{

l,ated strains of Neisiseria sho,we,d a lołv biochermicał
ac,tivity. The a,uthors examined the usefujlne,ss of va-
,rious bacteriololgical ,gro,wth a;rrrd translpo,ró ,media forr
the isolation of Neisseria sp. It was found that swabs
taken from penis and cloaca of sick birds enable a
higher detelction ,of Neisseria sp. t'han p,oist mo,rtem
exaiminatio,ns.

ZBIGNIĘW GRĄDZKI, STANISŁAW WINIARCZYK

AcroI lick dermolitis

Klinika C^otób z,a]Każnycrr zwfuerząt WyLdrziału weterynaryjnego A,R, Ał. PKWN 30, 20-612 Liublin

Przewlekłe, wrzodziejące zapalenie skóry u
psów, spowodowane uporczywym ]izaniem na-
Iezy do rzadko spoiykanych jak równteż roz-
poznawanych schorzeń u tego gatunku zwie-
rząt. Typowe objawy kliniczne opisano u psów
dużych las w wieku powyżej lat pięciu,
zwłaszcza plzebywających samotnie przez
większą część dnia (1, 2). Fakt ten w połą-
czeniu z prawdopodobnym udziałem czynni-
ków neurogennych porvoduje, ze u nudzącego
się zwierzęcia wykształca się nawyk pelma-
nentnego lizania skóry kończyn. Punktem wyj-
ścia do rozrvoju zmian skórnych jest odsłonię-
cie zakończeń nervrów czuciowych, co wywo-
łuje odczuwanie silnego świądu. Lizanie i świąd
łączą się ze sobą w nieprzerwanv łańcuch przy-
czyn i skutków, a po pewnym czasie powodu-
ją wystąpienie charakterystycznych zmian
skórnych, począwszy od plackowatego wyłysie-
nia poprzez tworzenie plzeczosów, az do ufor-
mowania się typowego guzowatego tworu ogra-
niczonego hiperpigmentowanym naskórkiem.
W obrazie histologicznym stwierdza się zapalny
naciek komórek plazmaivcznych wokół apo-
krynowych gruczoł.ów potowych, hiperkerato-
zę naskórka oTaz zaczopowanie światła miesz-
ków włosowych złogami keratyny (2). Tego
tvpu zmiany lokalizują się naiczęściei iedno-
stronnie, na przed_niej powierzchni nadgarstka
i śródręcza, rzadziej na.tomiast dotyczą stępu
i śródstopia, W piśmiennictwie krajowym scho-
IZerLle io rozpoznane wyłącznie na podstawie
danych wywiadu i objawów klinicznych opi-
sali Pomorski i Ltrtnicki (3) u jamnika w wie-
ku 2 lat.

Opis przypadku
Pies, samiec, owczaTek podhalański 1at 10,

zosŁał doprowadzony do Kliniki Chorób Za-
kaźnych z powodu nie goiącei się ranv zloka-
Iizowanej na przedniej powierzchni stawu nad-
garstkowego kończyny lewej (ryc. 1). W toku
wywiadu ustalono, że zmiana utrzyrnuje się
przez okres około roku pomimo stosowania
różnych ieków przeciwzapalnych i maści anty-
biotykowych. Z dalszych informacji wynikało,
że psa nabyto w górach, co sugerowało, że
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oderwano go od trybu życia zgodnego z pre-
dyspozycjami rasowymi. Podczas wieloletniego
pobvtu w warunkach wielkomiejskich, nieje-
dnokrotnie obserwowano oznaki nietolerancji
nowego środdwiska, które potęgowały się
zwłaszcza po sprowadzeniu psa do domu po
okresie urlopowym. Niestety, nieograniczonej
wolności i ruchu na otwartej przestrzeni da-
jącej zwierzęciu pełny komfort psychofizyez-
ny, właściciel nie był w stanie zapewnić i pies
zlmuszorry był przebywać samotnie przez więk-
szą część dnia. Pierwsze symptomy schorzenia
dostrzezone przez właściciela pojawiły się mię-
dzy B a 9 rokiem zycia w postaci ograniczone-
go wyłysienia, będącego wynikiem ciągłego li-
zania skóry. Ponieważ objaw ten nie budził
początkowo niepokoju, 1eczenie podjęto sto-
sunkowo późno i polegało ono na stosowaniu
zasypek i maści przeciwzapalnych. Jedvną do-
strzegalną poprawę kliniczną właściciel zaob-
serwował po okresie dłuższej rlieobecności psa
w domu, podczas której przebywał razem z in-

Ryc. 1. Typowe umiejscowienie zmian chorobowych
na przedniej powierzchni nadgarstka i śródręcza koń-
czyny przedniej. affid.oczny guzowaty twór ograniczo-

ny strefą hiperpigmentacji


